<sup>c</sup> *Cum lex assiduo* ] Hæc verba *Ælio Sententia*, quæ *Victorius*, *Maenius*, & *Gruterus*

hic adferunt, inducenda censæ ac tollenda *Lambinus*, quem *Præfatus* secutus est. Præterea *Goveanus*, qui certe non ignorabat *Ælium Sententiam* nonnulli motis post Ciceronis obitum annis sancitam fuisse, anno scilicet DCCLV. An vero emendationem hæc ipsam divinasse visus est sibi nuper quidam *Vacencius*, qui suas *Epistolicas Diatribas* edidit *Veneris*? An sine *Goveano*, *Lambino*, & *Præfato*, etiam ipsos, vidit quod jam ante viderant? *Olevari*.

<sup>a</sup> *Assiduum* ] Lex est XII. Tabi quemadmodum testatur *Gellius* lib. XVI. cap. 10. in verbis scriptis: *Assiduo assiduo vindicæ esse*: *Polæonius* circa quosdam volens *vindicæ esse*: Cujus vis & sententia hæc est: Locupletari fideiussor locuples sit, inopi quisvis. In quo summa æquitas est. Quem enim homo tenens locupletem pro se fideiussorem inveniat? *Gov.*

esse jubeat, locupletem jubet locupletari. Locuples enim est assiduus, ut ait *Ælius*, appellatus ab ære dando.

III. Ducuntur etiam argumenta ex iis rebus, quæ quodam modo affectæ sunt ad id, de quo queritur. Sed hoc genus in plures partes distributum est. Nam alia conjugata appellamus, alia ex genere, alia ex<sup>b</sup> forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adjunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione majorum, aut parium, aut minorum.

Conjugata<sup>c</sup> dicuntur, quæ sunt ex verbis generis ejusdem. Eiusdem autem generis verba sunt, quæ orta ab uno varie commutantur, ut sapiens, sapienter, sapientia. Hæc verborum conjugatio *συζωγία* dicitur, ex qua hujusmodi est argumentum: Si compactus ager est, jus est compacere.

A genere sic ducitur: Quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ea pecunia, quæ numerata domi relicta est, non esse legata. Forma enim a genere, quoad suum nomen retinet<sup>d</sup>, nunquam sejungitur. Numerata autem pecunia nomen argenti retinet. Legata igitur videtur.

A forma generis: quam interdum, quo planius accipiatur, partem licet nominare, hoc modo: Si ita *Fabia*<sup>e</sup> pecunia legata

Tom. I.

D d d d

<sup>a</sup> *Ære* ] Lamb. *estè sande*

<sup>b</sup> *Forma* ] *Vest. Man. Gent. formis*.

<sup>c</sup> *Conjugata* ] Locum hunc ut inutilem improbat *Fabius* lib. v. cap. 10. immerito, cum sipe vim ad persuadendum habeat. Ut cum ait *Tullius* pro *Marcello*, cap. 32. *Ingenitum est insipientium civis, qui armorum periculo liberatur, animum tamen retinet armatum*. *Præfatus*.

<sup>d</sup> *Quoad suum nomen retinet* ] Forma quoad generis nomen retinet, nunquam a genere separatur: nunquam separatur, cum amittit. Legavit vir uxori signa omnia arbores stantes non legavit. *Suum* pro *eius*, non semel a *Cicerone* dicitur: nisi malis *suum nomen*, naturale esse nomen: ut numi argentei nomen naturale sit *argentum*: quod quidem amittit, cum percussus est: tum enim *numus* dicitur. *Gov.*

<sup>e</sup> *Si ita Fabia* ] Ut *Ciceronis* mens intel-

ligatur, observandum ex *Boetio*, tribus modis apud veteres Romanos duci solitum usorem, farre, usu, & coemptione. *Confarreatio* ad pontifices tantum pertinebat: erant farreæ nuptiæ dicuntur, ut ait *Dionysius* in *Romulo*, quod eodem farre conjugæ vescerentur, quo etiam victimas respergerent. *Usu* fiebat matrimonium, cum uxoris & mariti convictus per annum constans & stabilis fuerat, tumque dicebatur uxor usufructuaria. Denique coemptio certis solemnitatibus peragebatur, & se se in coemptio involentem interrogabant. *Vir ita*, an sibi mulier materfamilias esse veller. Illa respondebat, velle. *I*tem mulier interrogabat, an vir sibi paterfamilias esse veller: ille respondebat, velle. Itaque mulier viri conveniebat in manum, & vocabatur hæc nuptiæ pro coemptione: quod, teste *Varrone*, mulieres affem unum tantquam emendi causa marito darent. Jam vero

legata est a viro, si ei viro materfamilias esset: si ea in manum viri non convenerat, nihil debetur. Genus enim est uxor: ejus duæ formæ; una matrumfamilias, earum, quæ in manum convenerunt; altera earum, quæ tantummodo uxores habentur. Qua in parte cum fuerit Fabia, legatum ei non videtur.

A similitudine, hoc modo: Si ædes ea corruerunt, vitiumve fecerunt, quarum usufructus legatus est, heres restituere non debet, nec reficere, non magis, quam servum restituere, si is, cujus usufructus legatus est, deperisset.

A differentia: Non, si uxori vir legavit omne argentum, quod suum esset; idcirco, quæ in nominibus fuerunt, legata sunt. Multum enim differt, in arcae positum sit argentum, an in tabulis debeatur.

Ex contrario autem, sic: Non debet ea mulier, cui vir bonorum suorum usufructum legavit, cellis vinariis & oleariis<sup>8</sup> plenis relictis, putare id ad se pertinere. Usus enim, non abusus, legatus est. Ea sunt inter se contraria.

IV. Ab adjunctis: Si ea mulier testamentum fecit, quæ se capite nunquam dimittit<sup>9</sup>, non videtur ex edicto prætoris secundum eas tabulas possessio dari. Adjungitur enim, ut se-

vero ut ad exemplum a forma petrum rediunt, uxor genus est: ejus duæ formæ: altera matrumfamilias, altera uxorum tantum. Si cui uxori, qua mater esset familias, legata sit pecunia: a forma recte concluditur nihil ei jure deberi, quæ uxor tantummodo habetur. *Præfens.*